
 

 

 

Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 
“FSE – Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 

 
Codice Prog. 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-61 

Titolo “Alternanza Scuola lavoro PCTO un ponte per il futuro” 
Modulo “UN MONDO FASHION e SOCIALE” 

CUP: B54D24001150007 
 

 

Bitonto, data del protocollo informatico 
 
 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto di Servizi 
di acquisto voli di andata e ritorno da Bari a Sofia partenza 11 novembre 2024 e 
rientro 24 novembre 2024 per n. 15 studenti e n. 2 docenti accompagnatori - PCTO 
Estero modulo Bulgaria codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-61 - per la 
realizzazione del progetto PCTO di cui all’avviso 25532 del 23.02.2024, con 
destinazione Bulgaria - Sofia relativamente al Modulo “UNA BIRRA PER TUTTI”, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 da espletarsi mediante lo 
strumento della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale presunto pari ad euro 4.675,00 
(quattromilaseicentosettantacinque/00), IVA inclusa. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto; 





 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’avviso prot. A00GABMI/25532 del 23.02.2024 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Percorsi per le competenze 
trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 Qualificazione dell'offerta di 
istruzione e formazione Tecnica e Professionale. Azione 10.6.6 Stage/tirocini in 
Italia e all'estero; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della 
candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso 
di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 5 del 
28.02.2024 e Consiglio di Istituto – delibera n° 3 del 06.03.2024); 

VISTA  la candidatura N. 1093210 inoltrata in data 13.03.2024, Prot. n.2893; 

VISTA la nota prot. prot. AOOGABMI 52060 del 28.03.2024 con la quale la Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Percorsi di PCTO 
all'estero” – codice 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-44 proposto da questa Istituzione 
Scolastica per un importo pari a Euro € 158.547,50; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 30 gennaio 2024, delibera n.2; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. 
n.2209 dell’11 aprile 2012; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di 
viaggio, vitto e alloggio e quanto concerne la realizzazione del progetto PCTO gli 
allievi delle scuole secondarie di secondo grado; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, 
determinato dal budget del progetto, è pari ad € 4.675,00, IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 



 

 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

EVIDENZIATO  che occorre provvedere all’acquisto dei titoli di viaggio; 

PRESO ATTO che la società Dimmi Quando, P. Iva.  08221180725, è iscritta al MEPA ed è attiva 

nell’area merceologica in cui ricade il servizio/prestazione di che trattasi  

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta su MePA con il 
predetto operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la 
Stazione Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 
del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still 
di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO  l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 
36/2023, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Grazia Ruggiero risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 
al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Grazia Ruggiero ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO    l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) in fase di stipula del 
contratto; 

DATO ATTO    che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 
2022, acquisirà il CIG ordinario, al momento della stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 



 

 

Programma annuale per l’anno 2024; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di avviare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023, la procedura 
per l’affidamento diretto da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dei servizi di acquisto voli di andata e ritorno da 
Bari a Sofia partenza 11 novembre 2024 e rientro 24 novembre 2024 per n. 15 studenti e n. 2 docenti 

accompagnatori, previsto dall’avviso 25532 del 23.02.2024 con l’operatore economico Dimmi 
Quando, P. Iva.  08221180725. 

 
Art. 3 

Di stabilire l’importo massimo per  i l  serviz io in € 4.675,00 IVA inclusa come da budget 
Travel  del  progetto “PON per la Scuola (FSE) - Avviso 25532 del 23/02/2024 - PCTO Un Ponte 
per il futuro - Codice Prog. 10.6.6B-FSEPON-PU- 2024-61”. 

 
Art. 4 

La trattativa diretta   verrà pubblicata in data odierna e avrà le seguenti scadenze: 
11 ottobre ore 20,00 – data limite stipula del contratto 14 ottobre 2024. 

 
Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico, dott.ssa Grazia Ruggiero quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
Art. 6 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Grazia Ruggiero 
Documento firmato digitalmente 


		2024-10-07T15:14:07+0200
	RGGGRZ69L51A285X




